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1. Úvod a cíle bakalářské práce

Cílem bakalářské práce bylo prozkoumání reaktivity různých azidoderivátů levoglukosanu

s těmito fosfiny: tris(pyrrolidino)fosfinem [5] a trifenylfosfinem [11]. Azidoskupina těchto

sacharidů je redukována fosfiny (látkami s obecným vzorcem R3P), načež jako meziprodukt

vznikají fosfazeny. Tyto fosfazeny by následně mohly být využity jako stereoselektivní

deprotonační činidla (organické superbáze).

1.1. Příprava fosfazenů odvozených od azidoderivátů

1,6–anhydro–β–D-glukopyranosy.

a) Použité azidové deriváty pro přípravu fosfazenů:
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b) Použité fosfiny pro přípravu fosfazenů:
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1.2. Příprava levoglukosanu z jeho tribenzoátu.
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2. Literární přehled

2.1. Staudingerova reakce

V dnešní době se chemici snaží vytvořit nové sloučeniny, které mají různé, ať už technické

nebo medicínské, využití. Dále se u sloučenin dnes již známých snaží přijít na lepší postupy

přípravy, které mají zvýšit výtěžky a neposkytují tolik vedlejších nežádoucích produktů.

Díky těmto trendům došlo ke „znovuobjevení“ Staudingerovy reakce nebo též Staudingerovy

redukce. Tato reakce je pojmenována na počest svého objevitele Hermana Staudingera. Tato

reakce je velmi vhodná pro přípravu organických dusíkatých sloučenin. Výhodou je, že

probíhá za velice mírných podmínek a dosahuje velice dobrých celkových výtěžků.

Princip reakce lze zapsat takto :
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Produktem Staudingerovy reakce je fosfazen. Probíhá-li reakce v přítomnosti vody

(nebo vzdušné vlhkosti), je fosfazen rychle hydrolyzován na amin a velice stálý fosfinoxid.[1]

Mechanismus reakce lze pak obecně zapsat takto:
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Trialkylfosfin reaguje s azidem za tvorby fosfazidu, od kterého se následně odštěpí molekula

dusíku a vzniká fosfazen. Za přítomnosti vody reakce poskytuje amin a velmi stabilní

fosfinoxid[2].

Staudinger – Aza –Wittigova reakce azidodeoxyhexapyranos

Azidodeoxyhexapyranosy jsou široce užívané jako prekursory pro syntézy aminoderivátů

sacharidů. Staudingerova rakce trfenylfosfinu za přítomnosti vody patří mezi běžné redukce

azidové skupiny na aminovou. V bezvodém prostředí může trifenylfosfinimin reagovat

s karbonylovou skupinou za současné tvorby heterocyklu. Tyto reakce poté vedou

ke vzniku nových typů cukerných derivátů.[3]

4-nitrofenyl-3,4,6-tri-O-acetyl-2-azido-2-deoxy-α-D-mannopyranosid poskytuje stabilní

2-methyloxazolový derivát, kde je 3-O-acetyl včleněn do nově zformovaného pětičlenného

kruhu.[4]
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2.2. 1,6-anhydro-ββββ-D-glukosa (levoglukosan) [5]

1,6-anhydroderiváty hexos jsou mimořádně vhodné výchozí látky nejen pro syntézy

modifikovaných sacharidů, ale i pro přípravu složitých přírodních látek. Nejznámější ze všech

anhydrohexopyranos je tzv. levoglukosan, 1,6-anhydro-β-D-glukopyranosa. Struktura tohoto

derivátu glukosy představuje vnitřní glykosid mezi OH skupinou na atomech C-1 a C-6.
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Základní struktura anhydroderivátů aldohexos je 6,8-dioxabicyklo-[3.2.1]oktan a na rozdíl

od běžných hexos je zafixována v rigidní 1
C4 konformaci, která je pro běžné aldohexosy

atypická. To má za následek, že hydroxylové skupiny na uhlících C-2, C-3 a C-4 zaujímají

axiální polohu se všemi důsledky na reaktivitu. Tím, že jsou dvě nejcitlivější místa

v molekule – poloacetalová skupina na C-1 a primární hydroxylová skupina na C-6 – vázány

v podobě acetalové vazby, odpadá nutnost chránění i komplikace, které vyplývají z možnosti

tvorby směsí anomerů α a β.

Konformační struktury glukopyranosy a syntéza levoglukosanu
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Protože 1,6-anhydro vazba je vazba acetalová, dá se bez obtíží štěpit kyselou hydrolýzou

a získat tak nazpět hexosu s volnými hydroxylovými skupinami na C-1 a C-6 v normální
4
C1 konformaci.

Anhydrohexosy se dají připravit buď cyklizačními reakcemi, například z fenylglykosidů nebo

halogenos, eventuelně z glykalů. Pro přípravu větších množství jsou nejvhodnější pyrolytické

reakce založené na tepelné depolymeraci polysacharidů. Takto lze připravit 1,6-anhydro-

β-D-glukopyranosu (levoglukosan), ale i anhydromannosu, anhydrogalaktosu a další.

Nejběžnější anhydrocukr, levoglukosan, lze připravit v kilogramových množstvích vakuovou

pyrolýzou škrobu nebo celulosy ve výtěžcích kolem 20 %.

S ohledem na omezenou flexibilitu skeletu anhydrohexos se u těchto sloučenin výrazně

projevuje rozdílná reaktivita axiálních a ekvatoriálních substituentů. U levoglukosanu, který

má všechny hydroxylové skupiny axiální je hydroxylová skupina v poloze C-3 stericky

bráněna methylenovou skupinou v poloze C-6 a axiálně orientovaným atomem kyslíku

na C-1. Toho lze výhodně využít pro parciální chránění poloh C-2 resp. C-4.

1 2 3
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2.3. Superbáze

Superbáze jsou vysoce bazické chemické sloučeniny s vysokou afinitou k protonům.

Caubére[6] je definuje jako produkt reakce dvou nebo více bází, přičemž tento produkt je

vysoce bazický a zároveň má nějaké nové vlastnosti oproti výchozím látkám. Dělí se do tří

hlavních skupin: Organické (sem patří fosfazeny), organokovové a anorganické.

2.3.1. Organické superbáze[7]

Jsou téměř vždy neiontové nenabité dusík obsahující sloučeniny. Jsou významné především

proto, že i přes svojí výraznou protonovou afinitu mají velmi nízkou nukleofilitu. Jsou také

relativně velmi reaktivní, přesto však nereagují nikterak bouřlivě. Jsou mezi ně řazeny

především fosfazeny, amidiny a guanidiny.

2.3.2. Organokovové superbáze[7]

Organokovové sloučeniny reaktivních kovů jsou často superbáze, včetně např. organolithných

a organohořečnatých (Grignardova činidla) sloučenin. Dalším typem mohou být nabité

sloučeniny, např. kovové alkoxidy nebo amidy (např. lithium diisopropylamid). Jejich

žádoucí vlastností je nízká nukleofilita na rozdíl od běžných bází. |Běžně používanou

superbází v organické syntéze je například směs n-butyllithia a terciárního butyloxidu

draselného. Tato směs má v porovnání s jejími jednotlivými složkami mnohem větší

reaktivitu.

2.3.3. Anorganické superbáze[7]

Do této skupiny se většinou řadí soli s malými, vysoce nabitými aniony, jako např. nitrid

lithný. Superbázemi jsou rovněž některé hydridy alkalických kovů (KH, NaH) a kovů

alkalických zemin. Tyto látky jsou ovšem jen velmi omezeně rozpustné v aprotických

rozpouštědlech.
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Fosfazeny obecného vzorce (R2N)3-P=N-R se označují jako báze Schwesingerova typu[8]

a řadí se mezi velice silné organické báze, jejichž celková bazicita roste s počtem

fosfazenových jednotek[9] .

P

N
R

NR2
NR2

R2N
P

P
+

N

NR2

NR2
R2N

NR2

NR2

R2N
P

N

N

N

N

R

P

P

P

NR2

NR2
R2N

NR2

R2N NR2

NR2

NR2

NR2

P1 P2
P4

Dnes je komerčně dostupno těchto několik fosfazenů[9] : monomerní (P1), dimerní (P2)

a tetramerní (P4). Uplatnění fosfazenů je velice široké, mohou být využity např.

při Michaelisově adici, alkylaci nebo silylaci.

Pomocí Staudingerovy reakce se mohou připravit pouze fosfazeny nevykazující sterické

pnutí, proto se vytvořily postupy pro přípravu takových sloučenin, které vykazují různý

stupeň pnutí a nejdou připravit obvyklými postupy.

Mezi další postupy přípravy těchto typů fosfazenů patří[10]:

1) Substituce (alkylimino)fosfotrichloridu sekundárním aminem
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2) Monosubstituce (alkylimino)fosfotrichloridu sekundárním aminem, spojená


[…]


ββββ-D-glukopyranosa [20] :

K 141 mg 1,6-anhydro-3-azido-2,4-di-O-benzyl-3-deoxy-β-D-glukopyranosy [9]

(0,384 mmol) rozpuštěné v 10 ml THF bylo přidáno 100 mg tris(pyrrolidino)fosfinu [5]

(0,414 mmol) rozpuštěného v 5 ml THF. Poté byla reakční směs pět dní zahřívána

pod zpětným chladičem a sledována pomocí TLC (hexan/ethyl-acetát 3:2). Zbylý THF byl

odpařen na vakuové rotační odparce za vzniku husté nažloutlé olejovité kapaliny. Ta byla

chromatografována na 25 g silikagelu s použitím mobilní fáze - hexan/ethyl-acetát 3:2,

později čistý ethyl-acetát. Frakce s obsahem požadovaného produktu byly spojeny

a rozpouštědla odpařena. Rozpuštěním odparků a filtrací bylo získáno 8 mg krystalů.

Po odpaření matečného louhu bylo ze zbytku získáno ještě 50 mg hustého oleje. Celkový

výtěžek byl 26 %. V MS – ESI byl nalezen ion m/z 582,3 (M + H)+. C32H45O4N4P odpovídá

581,3. 1H NMR přítomnost očekávaného produktu nepotvrdilo, neboť během měření zřejmě

dochází k rozkladu látky vlivem přítomné vlhkosti a HCl. Proto byla látka převedena

na odpovídající hydrochlorid. Za tímto účelem bylo k látce rozpuštěné ve 2 ml

dichlormethanu přikapáno 100 µl 4M roztoku HCl v etheru. Na vakuové odparce byla směs

vysušena za vzniku nažloutlého prášku.
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 Změření tohoto vzorku na 1H NMR odhalilo 2 vodíky H-1 (5,412 a 5,428 ppm), což svědčí o

přítomnosti dvou sacharidů. Jedním je požadovaná látka, o čemž svědčí i 1H MS spektrum,

druhým je pravděpodobně opět aminoderivát daného sacharidu.
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5. Závěr

Byly připraveny dva ze zamýšlených sedmi trifenyl- a tris(pyrrolidino)fosfazenů.

Ve vzájemném srovnání se očekávala větší úspěšnost u reakcí s trifenylfosfinem. Skutečnost

byla taková, že izolace požadovaných derivátů povedla pouze jedna u každého z obou fosfinů,

a to se srovnatelným výtěžkem. Ta navíc byla možna pouze u struktur, které měly azidovou

skupinu na 2. nebo 4. uhlíku skeletu levoglukosanu. U pokusů s azidovou skupinou

na 3. uhlíku se podařilo připravit oleje, které odpovídaly zamýšleným produktům

po proměření hmotnostního spektra (tj. molekulovou hmotností), ale nikoli NMR spektrem,

z čehož lze soudit na jejich následný rozklad, včetně pravděpodobného odštěpení navázaných

fosfinů.

Jednou z možných cest zvýšení celkového výtěžku u těchto sloučenin či zvýšení jejich

stability (mj. pro lepší možnosti změření NMR spektra) by mohla být příprava jejich

hydrochloridů, které pravděpodobně mají větší možnost separace a krystalizace z roztoků.

Výsledky této bakalářské práce naznačují, že reakce stericky náročných azidoderivátů (jako

jsou ty odvozené od levoglukosanu) se stericky náročnými fosfiny je možná, avšak pouze

s azidem v poloze 2 nebo 4 (poloha 3 je zřejmě příliš stericky bráněná) a zároveň dosažené

výtěžky produktů jsou poměrně nízké. Rovněž nízká je stabilita některých fosfazenů (zejména

odvozených od tris(pyrrolidino)fosfinu). Obtížné mohou být i izolace látky v pevném stavu,

často lze získat pouze medově zbarvený olej, který je nutné skladovat hluboko pod bodem

mrazu.

Za hlavní úspěch celé práce lze považovat přípravu tris(pyrrolidino)derivátu [16], který

vzniknul v dobrém výtěžku a podařilo se jej vykrystalizovat. Tato látka představuje

perspektivní derivát pro studium acidobazických reakcí fosfazenů odvozených

od levoglukosanu.
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6. Použité zkratky

Ar aryl
Bn benzyl
Bz benzoyl

DMF N,N-dimethylformamid
Ph fenyl

Pyrr pyrrolidin-N-yl
THF tetrahydrofuran

TLC
thin layer chromatography
(tenkovrstevná chromatografie)

Ts tosyl; (4-toluensulfonyl)
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Klíčová slova

Staudingerova reakce, fosfazeny, azidoderiváty levoglukosanu, superbáze.

Abstrakt

V této bakalářské práci byla zkoumána reaktivita azidoderivátů levoglukosanu

s trifenylfosfinem a tris(pyrrolidino)fosfinem. Snahou bylo připravit fosfazeny, které zatím

nebyly publikovány v odborné literatuře, k možnému budoucímu využití. Úspěšně se

v krystalické formě podařilo připravit dva fosfazeny. Obecně lze říct, že výrazně lepších

výsledků bylo dosaženo u derivátů levoglukosanu s azidovou skupinou na 2. nebo 4. uhlíku.

Reaktivita anhydroderivátů s azidoskupinou na uhlíku C-3 byla výrazně nižší, navíc

produkty se většinou nepodařilo získat v krystalické formě.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on research of reactivity of azido derivatives of levoglucosan

with triphenylphosphine and tris(pyrrolidine)phosphine. The ultimate goal of this thesis was

preparation of until now unpublished phosphazenes to make them available for practical

utilization. Two of them were successfully prepared in crystallic form. Better results were

with 2- or 4-azido derivatives of levoglucosan. In general reactivity of anhydro derivatives

with azido group at C-3 were substantially lower, moreover the product mostly failed to

crystallize.