Posudek školitele bakalářské práce Ondřeje Mistrovského.

Práce Ondřeje Mitrovského se zabývá reakcemi azidoderivátů anhydrosacahridů
s s triarylfosfiny. Tato tzv. Staudingerova reakce po zpracování reakční směsi se poskytuje
amin, pokud se reakční směs zpracuje jiným způsobem, získá se iminofosforan (fosfazen),
který by mohl být užitečný jak organická superbáze.

Možnost zpřístupnění enantiomerně jednotných fosfazenů pro syntetické využití
sledoval tímto tématem zadavatel práce- předčasně zesnulý Dr. Jiří Kroutil. Potřebné
deoxyazidoderiváty 1,6-anhydrohexopyranos měl J. Kroutil ve svých zásobách z dřívějších
dob, kdy je sám používal jako prekurzory při přípravě epiminů.

Vedení této bakalářské práce jsem převzal ve stadiu, kdy už byly experimenty
ukončeny, takže zbývalo výsledky interpretovat a sepsat.

Spolupráce s O. Mitrovským byla velmi příjemná - student zcela samostatně sepsal
celou práci, včetně literárního přehledu a části výsledky a diskuse – moje zásahy do
předloženého textu byly poměrně malé.

O. Mitrovský se naučil obstojně zacházet s hmotnostními i NMR spektry i práci s
literaturou.
Přestože téma je po všech stránkách náročné, zvládl O. Mitrovský všechny problémy
úspěšně a předložil práci, která by bezesporu stála za rozšíření na práci diplomovou.

O Mitrovský odvedl slušný kus experimentální práce a přiměřeným způsobem výsledky
sepsal. Práci doporučuji k dalšímu řízení bez výhrad.
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